



**MF Edmund Joensen**  
**Sambandspartiet**

Christiansborg, 15. jan. 2013

Folketingets Færøudvalg  
Christiansborg

### **Mini-seminar om Færøernes største udfordring**

Fraflytning er Færøernes største udfordring, og den står øverst på den politiske dagsorden på øerne.

Fraflytningen er allerede mærkbar, og beregninger viser, at befolkningen på Færøerne, der i dag er lidt over 48.000, kommer ned på under 42.000 om 30 år og 37.000 i 2052. Dette er en stor udfordring for Færøerne.

Emnet er relevant i en færøsk-dansk sammenhæng, og samarbejdet i Rigsfællesskabet kan vise sig at være en del af løsningen på problemet med fraflytning. I dette lys foreslår undertegnede, at der i Færøudvalgets regi afholdes et mini-seminar om ovennævnte problemstilling.

I denne forbindelse har jeg tilladt mig at undersøge mulighederne for, hvordan et sådant mini-seminar kan foregå.

Der har været kontakt til Heri á Rógvi, cand. oecon, og Høgni Reistrup, cand.mag i medievidenskab, der for kort tid siden udgav en debatabog om emnet og som p.t. arbejder med projektet "Exit Færøerne". De to arrangerede forleden et stort debatmøde i Tórshavn på Færøerne, og de har indvilliget i at være med i et mini-seminar her på Christiansborg.

Baseret på drøftelse med de to fagpersoner foreslås dette udkast til program for mini-seminaret:

Udkast til program:

1. Velkommen ved Færøudvalgets formand, ca. 3 min.
2. Oplæg: "Færøernes største udfordring" v. Heri á Rógvi og Høgni Reistrup, ca. 50 min.
3. Debat, ca. 35 min.
4. Afrunding og tak ved Færøudvalgets næstformand

Der er således tale om et arrangement på ialt ca. 90 min.

Det foreslås, at Færøudvalget inviterer Grønlandsudvalget, Udvalget for Landdistrikter og Øer, og at mini-seminaret iøvrigt er åbent for alle Folketingets medlemmer samt for pressen.

Emnet er højaktuelt for Færøerne, og det foreslås, at mini-seminaret afholdes snarest, evt. omkring månedsskiftet januar-februar 2013.

Med venlig hilsen og håb om en god modtagelse i udvalget,

**Edmund Joensen**  
næstformand

**NB!**

Vedlagt er faktaark, der orienterer om fraflytningen fra Færøerne og projektet "EXIT Færøerne".

## **FAKTA**

### **Fraflytning fra Færøerne og projektet "EXIT Færøerne"**

Befolkningstallet på Færøerne falder. De seneste fire år har den årlige nettofraflytning fra øerne været på over 300 personer. Det er alarmerende for et land med en befolkning på lidt over 48.000. De fleste rejser til udlandet for at studere. Kun halvdelen vender tilbage til øerne. Det er naturligt og nærliggende at se på forholdene mellem Færøerne og i Danmark i denne sammenhæng. Rigsfællesskabet er i denne optik både en del af løsningen, men måske også en del af problemet, for hvordan kan vi sikre, at begge de to omtalte dele af rigsfællesskabet består og vokser?

Især kvinderne rejser udenlands. Færøerne har et underskud af kvinder på over 2.000, og de nyeste tal viser, at udviklingen fortsætter. Beregninger viser, at befolkningen på Færøerne kommer ned på under 42.000 om 30 år og 37.000 i 2052. Sådanne prognoser er behæftede med stor usikkerhed, men der er konsensus på Færøerne om, at udvandringen er Færøernes største udfordring. Allerede nu står skoler og institutioner over for snarlig lukning i de tyndt befolkede områder. Dynamik udebliver ved den tiltagende udvandring i den unge generation, men også selve kernen i vælfærdssamfundet udfordres med et aftagende befolkningstal.

For at sætte fokus på Færøernes absolut største udfordring har Heri á Rógvi, cand. oecon, og Høgni Reistrup, cand.mag i medievidenskab, redigeret bogen "EXIT Føroyar" og i kølvandet på udgivelsen afholdt en række debatmøder om emnet. Redaktørerne har i sinde at udarbejde en konsekvensanalyse og en demografisk analyse af, hvordan folk flytter mellem Færøerne og Danmark. Derudover skal andre forhold kortlægges, som kan skabe grobund for befolkningsvækst på Færøerne.

Det er fuldstændig afgørende for Færøerne, at den negative spiral vendes. En forundersøgelse og en indgående analyse af fraflytningsmønstret, kan danne grundlag for et værdifuldt samarbejde mellem landene i rigsfællesskabet. En analyse kan også finde frem til, hvilke andre aktører kan indgå i et samarbejde, så befolkningstallet på Færøerne går en bæredygtig fremtid i møde.

Ifølge Danmarks Statistik er over 10.000 personer i Danmark født på Færøerne.